COORDENAÇÃO ESTADUAL DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E BIOTECNOLOGIA –

REDE BIONORTE

RESULTADO FINAL GERAL - EDITAL Nº 02/2025-PPG-BIONORTE/UFPA

A Comissão Geral de Processo Seletivo do PPG-BIONORTE/UFPA faz saber a lista de
aprovados no processo seletivo, com a respectiva classificação e os orientadores
designados, como segue (informações sobre a matrícula estão apresentadas ao final
deste documento):

POLO ACRE

Inscrição Nome do candidato Fase I Fase II Final Classif. Orientador

3482 Reinaldo Maia Siqueira 470,0 281,3 751,3 1 Luís Pedro de Melo Plese

3412 Kelen Gleysse Maia Andrade 289,0 220,0 509,0 2 Luís Pedro de Melo Plese

3476 Janaína Estevo de Oliveira 178,5 287,7 466,2 3 Vagne de Melo Oliveira

3510 Eliete Alves de Lima 194,5 227,0 421,5 4 Jose Genivaldo do Vale Moreira

3576 Wendrio Sales de Melo 132,5 275,3 407,8 5 Vanderley Borges dos Santos

3399 Jefferson Bissat Amim 192,0 201,7 393,7 6 Luís Pedro de Melo Plese

3406 Erlande D’avila do Nascimento * 141,5 242,0 383,5 7 Marcelo Castanheira da Silva

3563 Nelson Batista dos Santos 150,5 231,0 381,5 8 Rodrigo Otavio Peréa Serrano

3426 Pablo Marques da Silva * 171,0 210,0 381,0 9 Marilene de Campos Bento

3591
Ronald Antonio Nascimento de
Souza

107,0 263,3 370,3 10 Luis Eduardo Maggi

3562
Maíra da Costa Silva Redon
Hidalgo 83,0 270,0 353,0 11 Marcelo Ramon da Silva Nunes

3417 Andrei da Conceição Souza 67,5 273,3 340,8 12
James Oluwagbamigbe
Fajemiroye

3524 Euclides Xavier Ferreira 82,5 255,0 337,5 13 Marcelo Castanheira da Silva

3556 Giovana de Almeida Calacina 60,0 263,0 323,0 14 Edson Guilherme da Silva

3560 Jose Roberto Guimarães de Souza 44,0 192,0 236,0 15 Rodrigo Otavio Peréa Serrano
* = Orientador designado pela Comissão Geral de Seleção, conforme item 5.4, Observação 4, do Edital n.º
02/2025 – PPG-BIONORTE.

POLO AMAPÁ

Inscrição Nome do candidato Fase I Fase II Final Classif. Orientador

3496 Rai Campos Silva 806,5 211,3 1017,8 1
Cleydson Breno Rodrigues dos
Santos

3514 Dayse Mari da Cunha Sá 672,0 300,0 972,0 2 Gabriel Araújo da Silva

3405 Ducilene do Carmo da Silva 245,5 300,0 545,5 3 Marcos Tavares Dias

COORDENAÇÃO ESTADUAL DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E BIOTECNOLOGIA –

REDE BIONORTE

3448
Izabelle Alexandra Rodrigues
Lacerda 118,5 271,0 389,5 4 Irlon Maciel Ferreira

3582 Rhyan Wad Pantoja de Carvalho 86,0 271,7 357,7 5 Alan Cavalcanti da Cunha

3455 Michelle Silva Santos 140,0 201,7 341,7 6 Alan Cavalcanti da Cunha

3572 Denilson Silva da Conceição 52,0 285,0 337,0 7 Nilvan Carvalho Melo

3474 Jefferson da Silva Martins 90,0 246,0 336,0 8 Ana Karolina Lima Pedrada

3589 Adeilson Pimentel Rabelo 46,0 275,0 321,0 9 Raimundo Nonato Picanço
Souto

3438 Anderson do Nascimento Lobato 52,0 260,0 312,0 10 Nilvan Carvalho Melo

3449 Ester Paulitsch Trindade 80,0 221,0 301,0 11
Raimundo Nonato Picanço
Souto

POLO AMAZONAS

Inscrição Nome do candidato Fase I Fase II Final Classif. Orientador

3489 Rogerio Santos Pereira 460,5 261,3 721,8 1 João Vicente Braga de Souza

3508 Izabel Correa Bandeira 221,5 260,0 481,5 2 Gilvan Ferreira da Silva

3440 Katharine Duarte Gonçalves 171,0 263,3 434,3 3
José Francisco de Carvalho
Gonçalves

3504 Carlos Masashi Otani 81,0 226,7 307,7 4 Emersom Silva Lima

3522
Ricardo Augusto Medeiros de
Oliveira

97,0 210,0 307,0 5 Lizandro Manzato

3396 Ruan Matheus Freitas de Castro 40,0 262,7 302,7 6 Gisely Cardoso de Melo

3470 Elias da Silva Albuquerque 59,0 232,7 291,7 7 Jair Max Furtunato Maia

3564 Ana Clara Ribeiro Morais 29,0 227,0 256,0 8 Antônia Queiroz Lima de Souza

POLO MARANHÃO

Inscrição Nome do candidato Fase I Fase II Final Classif. Orientador

3481 Rafael Ferreira de Oliveira 533,0 283,3 816,3 1 Felipe Polivanov Ottoni

3485 Leandro Pereira Rezende 471,5 259,7 731,2 2 Ligia Tchaicka

3566 Michael Santos Ribeiro 417,0 271,7 688,7 3
Aruanã Joaquim Matheus Costa
Rodrigues Pinheiro

3423
Kalyne Pereira Miranda
Nascimento 452,5 225,0 677,5 4 Claudia Quintino da Rocha

3460 Leanne Teles Pereira 376,0 262,0 638,0 5 Diego Carvalho Viana

3400 Paulo Roberto Barros Gomes 365,0 263,0 628,0 6 Hilton Costa Louzeiro

3479 Felipe Correa Sousa 339,5 258,7 598,2 7
Eduardo Bezerra de Almeida
Júnior

COORDENAÇÃO ESTADUAL DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E BIOTECNOLOGIA –

REDE BIONORTE

3517
Larissa Gabrielle Pinheiro
Ferreiro 253,5 269,3 522,8 8 Nivaldo Magalhães Piorski

3570 Eliene Pontes de Araujo 310,0 201,7 511,7 9 Tadeu Gomes de Oliveira

3579 Cássia Regina da Silva Galvão 226,5 273,0 499,5 10 Ligia Tchaicka

3431 Isabel Cristina Alves Moreira 302,5 186,7 489,2 11 Débora Batista Pinheiro Sousa

3427 Isadora Teresa França Pereira 253,0 230,0 483,0 12 Débora Batista Pinheiro Sousa

3529 Lully Gabrielly Silva Alves 243,0 236,7 479,7 13 Afonso Gomes Abreu Junior

3444 Jasamim Lemos Fonseca 208,0 265,0 473,0 14 Francisco Adelton Alves Ribeiro

3511 Fernanda Nunes Cerqueira 169,5 263,3 432,8 15 Alana Gandra Lima de Moura

3561 Héllida Negrão Dias 146,0 281,0 427,0 16 Jorge Luiz Silva Nunes

3594
Vitórya Mendes da Silva
Monteiro * 184,5 235,0 419,5 17

Alexandra Martins dos Santos
Soares

3442 Aline do Carmo Silva 171,5 238,3 409,8 18 Valéria Cristina Soares Pinheiro

3480
Kerlen Jacqueline Nunes Ferreira
de Sousa * 171,5 235,0 406,5 19 Josilene Lima Serra

3518 Laís Samira Vieira Barbosa * 139,5 261,7 401,2 20 Samuel Vieira Brito

3527 Distinto Marcos Alberto Kinguari 123,0 219,7 342,7 21 Marianna Basso Jorge

3433 Clarisse Neres Ferreira Barbosa 61,0 262,0 323,0 22 Lívio Martins Costa Júnior

3402 Iara Regina Ferreira do Carmo 90,5 221,7 312,2 23 Guillaume Xavier Rousseau

3465 Anne Rithelly Conceição Viana 120,5 186,7 307,2 24 Thales Passos de Andrade

3471 Kênia Victória Pereira Abdala 72,0 202,7 274,7 25 Marcos Antonio Custódio Neto
da Silva

3588 Ingrid Schommer Penha * 60,0 203,7 263,7 26 Alana Lislea de Sousa

3473 Alaine Carneiro da Silva 70,5 180,0 250,5 27 Hilton Costa Louzeiro
* = Orientador designado pela Comissão Geral de Seleção, conforme item 5.4, Observação 4, do Edital n.º
02/2025 – PPG-BIONORTE.

POLO MATO GROSSO

Inscrição Nome do candidato Fase I Fase II Final Classif. Orientador

3546 Juliano Bonatti 224,0 272,0 496,0 1 Sergio Gomes da Silva

3513 Bruna Elusa Kroth 137,0 276,7 413,7 2 Edna Maria Bonfim da Silva

3525 Celene Sousa Carvalho 126,5 263,3 389,8 3 Rafael Soares de Arruda

3551 Mauricio León 104,5 282,0 386,5 4
Silane Aparecida Ferreira da
Silva Caminha

3452 Heivanice Sehn 107,0 276,0 383,0 5 Tonny Jose Araujo da Silva

3467 Marcos Ferreira de Souza 92,5 241,0 333,5 6 Wesley Fonseca Vaz

3391 Magno Pereira das Neves 38,5 283,3 321,8 7 Mário Luiz Santana Júnior

COORDENAÇÃO ESTADUAL DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E BIOTECNOLOGIA –

REDE BIONORTE

3409 Amanda Beatriz Silva Souza 40,5 275,0 315,5 8 Annaiza Braga Bignardi Santana

3492 Nathalia Chagas de Brito Gomes 57,5 250,0 307,5 9 Edna Maria Bonfim da Silva

3580 Patrick Godoi 73,0 206,0 279,0 10
Silane Aparecida Ferreira da
Silva Caminha

POLO PARÁ

Inscrição Nome do candidato Fase I Fase II Final Classif. Orientador

3501 João Vitor Dias Pereira 559,0 250,0 809,0 1 Anderson Bentes de Lima

3541 Pablicio Pereira Cardoso 459,0 223,3 682,3 2 Waldiney Pires Moraes

3414 Roberto Victor Lacava e Silva 353,0 280,0 633,0 3 Diego Maia Zacardi

3590 Bruna Amanda Silva de Souza 330,5 230,3 560,8 4 Cristine Bastos do Amarante

3534 Ivy Tsuya Essashika Prazeres 250,0 285,0 535,0 5 Bruno Tardelli Diniz Nunes

3544 Jaqueline Dantas Neres Martins 286,5 235,0 521,5 6 Luanna de Melo Pereira
Fernandes

3554 Lohana Vieira Souza 245,5 233,3 478,8 7 Luiz Eduardo de Lima Melo

3493 Jacqueline Parente de Sousa 248,0 208,3 456,3 8 Waldiney Pires Moraes

3535 Jhuliana da Silva Santana 163,5 260,3 423,8 9 Silvio Alex Pereira da Mota

3488 Raulem Santana Santos  150,5 253,3 403,8 10 Marilene Nunes Oliveira

3575 Ayla Yanne Gomes Pinheiro 210,5 183,3 393,8 11
Mauricio Takashi Coutinho
Watanabe

3520 Brayan Almeida Ferreira 201,0 190,0 391,0 12 Luann Wendel Pereira de Sena

3469 Flávia Rodrigues Cabral 169,5 216,7 386,2 13 Bruno Rafael Ribeiro de
Almeida

3454 Marla Rúbia Ribeiro Barbosa 118,0 265,7 383,7 14 Bernardo Tomchinsky

3457 Paulo Renato Piedade da Silva  152,0 221,0 373,0 15 Leandro Valle Ferreira

3597 Eduardo André Louzeiro Lama 115,5 247,7 363,2 16 Walace Gomes Leal

3532 Darliane Campos dos Santos 130,0 231,3 361,3 17 Lincoln Lima Corrêa

3447 Rafaela de Lima Ribeiro 127,5 220,0 347,5 18 José Augusto Pires Bitencourt

3483 Alexandre de Oliveira Magalhães
*

113,0 230,7 343,7 19 Iolanda Maria Soares Reis

3450 Odirleny dos Santos Carneiro 106,5 236,7 343,2 20 Antonio Rafael Quadros Gomes

3397 João Carlos Lira da Silva Junior 74,0 266,7 340,7 21 Giselle Maria Rachid Viana

3434 Edielson dos Santos Barbosa 145,5 193,0 338,5 22 Manolo Cleiton Costa de Freitas

3477 Raphael Saraiva de Sousa 102,0 233,3 335,3 23 Patricia Karla Santos Ramos

3537 Anna Célia Oliveira Sarmento * 106,0 228,3 334,3 24 Ricardo Scoles Cano

3586 Zonilce Brito Vieira 113,5 211,7 325,2 25 Walace Gomes Leal

COORDENAÇÃO ESTADUAL DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E BIOTECNOLOGIA –

REDE BIONORTE

3416 Nathália Siso Ferreira 85,5 223,3 308,8 26
Andrey Moacir do Rosario
Marinho

3477 Raianny de Sousa 109,0 193,3 302,3 27 Marilene Nunes Oliveira

3506 Ana Deuza da Silva Soares 114,5 184,0 298,5 28 Jofre Jacob da Silva Freitas

3596 Marcos Vinicius Baia Pantoja 36,0 262,3 298,3 29 Silvio Alex Pereira da Mota

3395 Amanda Magalhães das Neves 114,0 180,0 294,0 30 Paulo Wender Portal Gomes

3577 Hellen Patricia da Costa Marques 39,5 253,3 292,8 31 Sidnei Cerqueira dos Santos

3415
Ana Lúcia Santiago de Oliveira
Bastos * 36,5 255,0 291,5 32

Wandson Braamcamp de Souza
Pinheiro

3451 Vitoria Pinto Farias 86,5 188,3 274,8 33 Anderson Bentes de Lima
* = Orientador designado pela Comissão Geral de Seleção, conforme item 5.4, Observação 4, do Edital n.º
02/2025 – PPG-BIONORTE.

POLO RONDÔNIA

Inscrição Nome do candidato Fase I Fase II Final Classif. Orientador

3487 Doraci Brito de Souza 287,5 230,0 517,5 1 Andreimar Martins Soares

3523 Alecsandro Marian da Silva 261,5 235,0 496,5 2 Marcio Rodrigues Miranda

3528 Regiane Pandolfo Marmentini 216,5 253,3 469,8 3 Minelly Azevedo da Silva

3486 Rosineide Campos Chaves * 207,0 218,3 425,3 4 Paulo Prates Júnior

3413 Faelen Taís Kolln 133,0 280,0 413,0 5 Ângelo Gilberto Manzatto

3411 Ketlei Monteiro Tavares 40,0 295,0 335,0 6 Juliana Pavan Zuliani
* = Orientador designado pela Comissão Geral de Seleção, conforme item 5.4, Observação 4, do Edital n.º
02/2025 – PPG-BIONORTE.

POLO RORAIMA

Inscrição Nome do candidato Fase I Fase II Final Classif. Orientador

3585 Claudinero Reis de Lima 438,0 270,0 708,0 1 Márcia Teixeira Falcão

3533
Iolanda do Nascimento Araujo
Rocha

164,0 271,7 435,7 2 Antônio Alves de Melo Filho

3439 Natalia Silva Nunes 131,0 278,3 409,3 3 Elaine Cristina Morari

3419
Márcia Oliveira dos Santos
Salgado

93,0 240,0 333,0 4 Eline Maria Finco

3428  Rhilary Herielle Gomes Pereira  59,0 260,0 319,0 5 Karla Santana Morais

3445 Gustavo Hugo Sousa de Andrade 65,0 251,7 316,7 6 Antônio Alves de Melo Filho

3498  Rozianne Melville Messa  94,0 202,7 296,7 7 Whaldener Endo

COORDENAÇÃO ESTADUAL DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E BIOTECNOLOGIA –

REDE BIONORTE

POLO TOCANTINS

Inscrição Nome do candidato Fase I Fase II Final Classif. Orientador

3540 Vitória Beatriz Silva 375,0 268,0 643,0 1
Nelson Luis Gonçalves Dias de
Souza

3404 Thiago Magalhães de Lázari 367,0 238,7 605,7 2 Joenes Mucci Peluzio

3472 Daisy Parente Dourado 346,0 250,0 596,0 3 Juliana Cristina Holzbach

3550 Hellyangela Bertalha Blascovich 266,0 246,7 512,7 4 Ilsamar Mendes Soares

3500 Millena Pereira Xavier 207,0 243,3 450,3 5
Alex Sander Rodrigues
Cangussu

3475 Tamara Rodrigues de Sousa 138,0 257,0 395,0 6
Nelson Luis Gonçalves Dias de
Souza

3507 Eliania Pereira Pinheiro 136,5 253,0 389,5 7 Aline Estefany Brandão Lima

3515 Odaiza Ferreira Sousa 139,5 246,7 386,2 8
Raimundo Wagner de Souza
Aguiar

3422 Frederico Borba Diniz 187,0 186,7 373,7 9 Eduardo Sousa Varela

3420
Catarina Francisca Morais Lima
Carvalhinho 102,0 266,7 368,7 10 Elisandra Scapin

3558 Késia Laís Neri Coelho Brauno 140,5 222,3 362,8 11 Aline Estefany Brandão Lima

3553 Marinara Cabral dos Santos 78,5 282,7 361,2 12 Ilsamar Mendes Soares

468 Ivo Pontes Araújo 141,0 219,7 360,7 13 Horllys Gomes Barreto

3464
Leandro Jose de Oliveira
Boaventura 108,0 251,7 359,7 14 Darcy Alves do Bomfim

3587 Bruno Lopes Pereira 119,5 222,7 342,2 15 Darcy Alves do Bomfim

3557 Leticia Marquardt 72,0 260,0 332,0 16
Rodrigo Estevam Munhoz de
Almeida

3521 Marcela Oliveira Ferreira 59,0 270,0 329,0 17 Alex Sander Rodrigues
Cangussu

3484 Gabriel Franco Borghetti 64,0 258,3 322,3 18 Tiago Kütter Krolow

3555 Lyah Lamarck 120,0 202,0 322,0 19 Ilsamar Mendes Soares

3559 Silvana Holanda de Sousa 32,0 247,0 279,0 20 Nelson Luis Gonçalves Dias de
Souza

3549 Rodrigo Carvalho Lemgruber 48,0 209,7 257,7 21
Guilherme Nobre Lima do
Nascimento

SOBRE AS MATRÍCULAS

1. As matrículas serão realizadas em duas etapas diretamente pelo discente,
acessando a área restrita do Portal BIONORTE.

2.  A primeira etapa consiste em solicitar a mudança do perfil de “Candidato” para o
perfil de “Discente” no Portal BIONORTE, o que é feito através do menu “Primeira

COORDENAÇÃO ESTADUAL DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E BIOTECNOLOGIA –

REDE BIONORTE

Matrícula”, disponível na área restrita do candidato no Portal BIONORTE. Em seguida,
usar o botão “Matricular”, preencher as informações solicitadas e anexar os formulários
de Requerimento de 1ª Matrícula e de Matrícula em Disciplinas, bem como a
Declaração de Autenticidade de Documentos que estão à disposição na aba de
documentos do Portal BIONORTE
(https://bionorte.org.br/documentos/formularios.html?pgn=2), no período de 02/02/2026
a 13/02/2026.

3. A segunda etapa consiste na seleção de disciplinas para matrícula no semestre, o
que é realizado somente após a mudança do perfil de “Candidato” para o perfil de
“Discente” no Portal BIONORTE, utilizando o menu “Matrícula online” e selecionando
as disciplinas em que se deseja matricular no semestre. Este passo deve ser realizado
exclusivamente no período de 16/02/2026 a 25/02/2026.

4. Para efetivação da matrícula, os candidatos que no ato de inscrição apresentaram
declaração da Coordenação de Pós-Graduação informando data prevista para defesa
de dissertação, deverão apresentar diploma ou declaração de conclusão do curso de
Mestrado, através do menu “Meu Processos Eletrônicos”, adicionando a opção “Outras
Solicitações - Discente”. Preencha as informações solicitadas e anexe os documentos
no processo e finalize com o botão “Dar Andamento”. O não cumprimento desta
exigência suscitará o cancelamento da matrícula.

5. Os candidatos portadores de diploma de mestrado em instituição de ensino
superior fora do Brasil deverão apresentar, no momento da matrícula, o diploma
devidamente reconhecido no Brasil, nos termos da Portaria Normativa MEC n.º 22, de
13 de dezembro de 2016.

6. Os documentos mencionados no item anterior devem ser digitalizados e anexados
diretamente pelo candidato no momento de sua solicitação de matrícula.

7. No dia 19/02/2026, das 10:00 às 12:00h (horário de Brasília) haverá aula inaugural
com o Coordenador Geral, para apresentação do BIONORTE, do curso, informes, e
esclarecimento de dúvidas. O link da sala virtual será enviado por e-mail
oportunamente e a presença é obrigatória.

Belém-PA, 19 de dezembro de 2025.

Prof. Livre-Docente Sandro Percario
Coordenador Geral do PPG-BIONORTE

		2025-12-20T03:12:20-0300